E F Deus manifestare illi determinationem sue voluntatis, ita ut immobilitatem quoque illius ea de re evidenter cognosceret, quo dato, scientia illius omnino & quareatur scientia diuinæ quoad latitudinem eorum, quæ in Deo cognoscuntur, ac proinde comprehendenteretur Deus à beato illo, sicut per scientiam diuinam Deus à seipso comprehendenditur: quare certè non est satis tuta opinio Durandi.

Ad primum vero argumentum Durandi in op-

*At primum
Durandi in
contrarium.*

positum responder hoc loco D. Thomas, dictum il-

lud intelligendum esse, quod sufficiat, obiecti,

quod de se est potens ad omnia ostendendū, quasi

fit sensus: Quid est, quod Deus illis nō possit ostendere in seipso? Forte tamen intelligit Gregorius de iis, quæ ad statum cuiusque spectat scire. Et loquitur de visione sue in Verbo, sive in proprio genere per revelationem: simile namque quid dicit 12. Moralium, cap. 23. & intelligit hoc modo, ut ibi ex antecedentibus, & sequentibus est manifestum,

Ad secundum neganda est maior. Ad probatio-

nem dicendum, partim prouenire ex parte essentiae,

quæ plus repræsentat ea, quæ sunt in ipsa formalis-

Ad secundum.

ter,

ter, quām ea quā sunt eminenter, & in ea quā A responso ad 4. & 3. contra gentes, cap. 19 ac alibi
in ipsa sunt eminenter, quedam patentius in ipsa
repräsentanteur, quām alia, vt dicitur est: & partim
ac præcipue prouenire ex parte intellectus qui cū
finito lumine gloria non potest videre in Deo om-
nia, quā in eo sunt eminenter, quāque per poten- B
tiam ipsius esse possunt. Atque ad id, quod contra
hoc obiicitur, ex dictis patet solutio: maius etenim
est videre creaturas in Deo, quām Deum ipsum in
se: quippe cū visio creaturarum in Deo proueniat
ex penetratione essentie diuina ut cū causa earū.
Ad id verò, quod vñterius obiicitur, negandum est,
non esse maiorem rationem de vna creaturarum,
quām de reliquis, quā in diuina essentia repræsen- C
tantur, quedam enim facilius parent & videntur
in diuina essentia: quām alia, vt dicitur est.

Quod verò attinet ad secundum, quod Duran- B
dus affirmit, existimo etim verissimum afferere, quod
attinet ad complexiones contingentes de futuro,
satifice id probati propositis supra rationibus. Ea-
dēmque videtur esse sententia D. Thomæ hoc loco
in argomento, sed contra, vbi ait, beatos nescire
futura contingēta, neque cogitationes cordiunt,
sed id esse proprium Dei. Quoad complexiones
verò de præsentib[us], posset aliquis dicere, quemadmo-
dum Angeli per species, quas habent, non cognoscunt
complexiones contingentes, antequam sint,
attamen quando sunt per notitiam intuituam ex-
tremum vident coniunctionem prædictam cum
subiecto, vt albedinis cū pasci, aut fissionis cum
Socrate: ita beatos per diuinam essentiam, in qua
cognoscunt aliqua individua, habere notitiam in-
tuitionam aliquorū individuorum, quando existunt,
ac proinde videre illa existentia, ex notitiāque in-
tuitionis extremitatum videre coniunctionem eorum
inter se, atque adeò agnoscere alias complexiones
contingentes de præsente. Hoc tamen non carer D
difficulitate: quoniam cū creaturæ non videantur
in Deo nisi tamquam effectus in sua causa: essentia
verò diuina præcisè considerata à determinatione
voluntatis, non sit causa in actu respectu crea-
turarum, non satis intelligitur, quomodo per illam vi- E
deri possit effectus in actu existendi (ignorata in
Deo determinatione voluntatis, quā naturaliter est
occulta) quòd fit, vt improbabilis non sit opinio
Durandi, etiam quod complexiones contingentes
de præsente. Neque tamen idèo putes me existimare
beatos visione beatifica nullam complexioneum
contingentem, nullumque effectū in actu existen-
di videri: quod enim hōc loco afferro, est, non esse
improbabile beatos, vt visionis diuina essentia pre-
cise, nullam complexioneum contingentem, nullumque
effectum in actu, seu secundum esse existentia
videre, vt dicit Durandus. Vtrum autem beati idèo
intucentur complexiones contingentes, quia per
eamdem visionem, quā beatuntur, simul fit eis mani-
festa determinatio voluntatis diuina, vel alieuius
alterius in Deo, paulò post dicemus.

MEMBRVM III.

Beati quoniam eorum videant, que emi-
nenter sunt in Deo.

*Quoniam finis
sunt beatissimi
videant in
diuina essen-
tia.*

Cum ostensum sit, beatos non videre omnia,
quā sunt eminenter in Deo, videre tum ali-
qua explicandum restat, quoniam eorum videant.
Quod ergo attinet ad naturas communes, genera-
cas scilicet & specificas, & ad complexiones neces-
sarie, quā eis conueniunt, D. Thomas hoc loco in

A responso ad 4. & 3. contra gentes, cap. 19 ac alibi
asserit, singulos beatorum re ipsa videre diuina es-
senta omnes naturas genericas & specificas rerum
naturalium, & omnes complexiones necessariatas ea-
rum, ordinemque vniuersi. Quòd fit, ut visione beatifi-
ca multa perfectius quām in proprio genere, ple-
nam cognitionem in diuina essentia habeant om-
nium, tam quā ad speculationem, quām quā ad
actionem & præmix spectant, quā scientias natura-
libus cognosci possunt. Cum D. Thoma conueniūt
ut plurimum Theologi: decet namque appetitum
naturalis, quēm ad cognoscendas res naturales
creatas habemus, eo modo perfici visione omnium,
cū inuitu diuina essentia beatur. Quamvis, vt
recte D. Thomas in eadem responsione ad quartum

B animaduertit, si beati nullam rerum creatarū con-
spicerent in Deo, sed solum cernerent, quia in eo
sunt formaliter, manerer nihilominus corum appre-
hensio naturalis ad scientiam perfectè satiatus: quippe
cum viderent verū, in quo formaliter, aut eminenter
contineret tota latitudo veri, ad quam inclinat
intellectus, & possident bonū, in quo conti-
netur tota latitudo boni, ad quam inclinat volun-
tas, vt artic. i. huius questionis disputat, & alibi in

C superioribus explicatum est. Sola ergo diuina es-
senta, quā satis est ad explendū totum appetitū in-
tellectus & voluntatis, est id, quod tamquā res ob-
iecta unumquebeatum efficit, iuxta illud Au-

E gustini §. Confessionum, cap. 4. Infelix homo qui sicut nec creatura in
omnia illa (creatrices scilicet) te autem nescit: beatus cognit[us] magis beatum
autem qui te sicut etiam si illa nesciat: qui verò te & illa efficiunt sed
ruris, non proper illa beatior est, sed proper te solum beatum.
Creatura ergo visa in diuina essentia non so-
lum nō magis beatum, sed ne beatum quidē quoniam
quam efficiuntur amēsi à posteriori licet colligere,
eum qui plura videt in diuina essentia, esse magis
beatum, quatenus id ex eo prouenit, quod plus vi-
deat & penetret diuinam essentiam, vt in superio-
ribus explicatum est.

Addit D. Thom. 3. contra gentes, cap. 60. singu-
los beatorum intueri in diuina essentia omnes spe-
cies numerorum, figurarum, & proportionum, quas
constat multiplicari posse in infinitum, ac proinde
videre infinita. Hoc autem quantum probabilitatis
habeat, patebit inferius.

Quod ad alias naturas specificas artinet, quas po-
test Deus facere, iuxta sententiam D. Thomæ hoc
loco ad calcem corporis articuli dicendum est, bea- E
tos cognoscere plures aut pauciores pro quantitate
luminis gloriae. Quòd verò cognoscere aliquas
probo ego hac ratione. Quia verissime est Deum
posse creare plures alias species minus perfectas
suprema, & magis perfectas infima earum, quas
creavit: ergo lumen gloriae & penetratio diuina
essentia, quā satis est ad intuendum in diuina es-
senta species, quas Deus re ipsa creavit, erit etiam
satis ad intuendum has alias, quas potest creare.
Patet consequentia, quia visio beatifica est operatio
naturalis, & non libera, per quam intuerit beatus
totum quod potest: neque est maior difficultas ex
natura rei in his conspicendiis in diuina essentia,
quā in conspicendiis aliis, quas creavit, quando-
quidem neque excedunt perfectionem supremam,

F neque eatum perfectionem excedit infima earum
specierum, quas creavit. Malè ergo Scotus in 3. diff.
14. q. 2. & quidam alij tribuant D. Thomam, quod
crediderit animam Christi, nihil eorum cognoscere,
qua Deus scit scientia simplicis intelligentia, hoc
est eorum, quā sile possunt, & numquam erunt,
sed solum scire ea, quā Deus scit scientia visionis
oppo

oppositū namq; clarè docet hoc loco, etiā de aliis beatis, & de anima Christi; part. q. 10. art. 2. & 3. ac alibi docet, eam cognoscere omnia, qua sunt in potentia creatura, etiam qua numquam erunt.

Quod attinet ad singularia, cogitationes cordium, & complexiones contingentes, in quo certatur præcipua difficultas, in primis licet D. Thomas hoc loco ad quartum dicat, cognitionem horum non pertinere ad perfectionem intellectus creati non intelligi, quia cognoscere hæc, nulla sit perfectione intellectus, cum oppositum doceat infra qu. 14. artic. 11. Sed quod non sit tanta perfectione, ut oporteat omnes beatos hæc omnia cognoscere. Præterea, non intendit asserere, beatos nulla singularia, nullas cogitationes cordium, nullasque complexiones contingentes conspicere in Deo, cùm oppositum aperte assertat infra q. 9. art. 8. 3. contra gentes c. 59. 2. 2. q. 83. art. 4. ad 2. & 3. p. q. 10. art. 2. ac alibi.

Eam autem regulam quoad cognitionem horum omnium statuit D. Thomas 3. p. loco citato, in 4. d. 4. 5. q. 3. art. 1. & 2. 2. q. 83. art. 4. ad 2. iuxta mentem Gregorij 12. Moralium, ut dicat, singulos beatorum, ex singularibus cognitionibus cordis, & complexione contingentes, ea omnia cùm minimū videre in verbo, quæ ad statum cuiusque pertinent, ut patrem omnia, quæ circa filios aguntur, institutore aliquo religionis omnia, quæ in religione contingunt, atque ita de ceteris. Vnde quia ad Christum pertinente omnia vniuersim, tam quæ sunt, quam quæ fuerunt, & erunt, eò quod omnia sunt ei subiecta, quatenus homini, & ipse constitutus sit iudex vniuersorum, colligit eo loco, animam Christi videre in Verbo omnia tam singularia, quam cogitationes cordium, & complexiones contingentes, quæ sunt, fuerunt, & erunt, hæc autem, ut videbimus quæst. 14. sunt infinita: quare censet animam Christi videre infinita in Verbo.

M E M B R U M I V.

Quinque dubia aduersus doctrinam traditam proponuntur.

Circa doctrinam hanc totam D. Thoma multa occurunt dubia. Primum est, quia beati vniuersitatem glorie & visionis diuinæ essentiae non intuentur cogitationes cordium, neque complexiones contingentes, maximè futuras, ut supra ex sententia Diui Thomæ ostensum est, imo neque forte singularia, quatenus actu existunt, ut cum Durando non improbatib; suprad; iudicavit: ergo cognitio horum omnium non est in verbo per visionem beatificam, sed in proprio genere per nouas revelationes.

Secundum est. Quia ad aliquem minus beatum poterunt plura pertinere, quam ad alium magis beatum, vel quia ad eum plures preces funduntur (ad beatum enim Antonium plures, quam ad aliquos Apostolorum fundantur) vel quia habuit curam magis vniuersalem in Ecclesia militante, ut ad Papam, Regem, aut institutorem religionis minus beatum plura pertinere, quam ad eremitam beatitudinem: si ergo unusquisque beatorum vider in Verbo quæ ad suum statum pertinent, & non quæ pertinent ad statum alterius, sequitur, beatos non pro quantitate luminis gloriae videre plura aut pauciora in Verbo, contra id quod supra dictum est, & quod Diuus Thomas in illo eodem articulo præmiserat.

Præterea, in quæcumque potest intellectus cum Molina in D. Thom.

A aliquo lumine gloriae, potest idem, aut æqualis intellectus cum maiori lumine gloriae: ergo fieri nequit, ut aliquis minus beatus videat aliqua pertinencia ad suum statum, & illa eadem lateant magis beatum: lumen quippe gloriae, intellectus, & diuina essentia concurent ut species intelligibilis, concurrent naturaliter, & non liberè ad visionem, visioque ipsa est operatio naturalis, & non libera: quo fit, ut nihil sit, vnde intellectum perfusum majori lumine latere possint ea, quæ non latent intellectum perfusum minori lumine, maximè cùm lumina ipsa fineisdem rationis & speciei, neque sic aliud, vnde minus lumen inclinar ad ostendendum aliquam obiectum, ad quæ similiiter ostendenda non inclinet maius lumen.

Tertium est, quia si intellectus animæ Christi, aut cuiusvis alterius beati, videret infinita in Verbo, sequeretur additionem vnius gradus luminis gloriae, imo & millesima partis vnius gradus, luminis gloriae, efficiere, ut intellectus, qui antea non videbat infinita, facta additione illa videat infinita, quod videtur aperire falso: mirabile namque est, quod additio vnius gradus, aut millesima partis vnius gradus, eucheret, potenterque redderet intellectum ad videndum infinita, qui antea solum finita intuebatur. Tunc enim non iuxta proportionem luminis ad lumen, esset proportio eorum quæ videntur in Verbo: quippe cùm infinitorum ad finita nulla sit proportio: luminis vero aucti per incrementum vnius gradus, aut millesime partis vnius gradus sit aliqua proportio ad lumen, quod antea erat. Sequelam probo, quia, ut lectores omnes Disi Thomæ cedunt, dari potest tam parvum lumen gloriae, quod non sit satius ad videndum infinita in Verbo: tunc ita argumentor, aut aucto uno gradu, poterit intellectus videre infinita, aut non. Si potest, habetur institutum. Si non potest, fiat additio alterius gradus quoque deuenietur ad lumen animæ Christi, ad quod tandem est deuenendum, cùm sit finitum: quia colligendi ratione planè erit tandem necessariò deuenendum ad gradum, cùm quo potest videre infinita, cùm tamen id cum praecedentibus gradibus non posset præstare: additio ergo vnius gradus supra praecedentes efficiet, ut videantur in verbo infinita, cùm tamen antea solum viderentur finita. Eodem modo potest confici argumentum de millesima parte vnius gradus, aut de quacumque alia minori parte, quod additio illius videantur infinita, cùm tamen minori lumine solum videri possent finita. Diuissimo namque in mille partes gradu illo, cuius additione super gradus praecedentes videntur infinita, peto: vel addita una millesima illarum partium supra gradus praecedentes, videntur iam infinita, vel non. Si videntur iam: ergo additio millesima partis vnius gradus in causa est, ut intellectus, qui antea solum videbat finita, videat dinceps infinita, quod erat probandum. Si nondum videntur infinita, addatur millesima pars, & rursus via, quo usque tandem exhaustantur omnes: & ita tandem deuenietur ad aliquam, quæ id efficiat: vel certè gradus integer id non efficiebat. Eodem modo poterit probari de quacumque minori parte: quare proculdubio est admittendum, vel dari tantum lumen, cum quo intellectus possit videre infinita, ita ut cum quocumque minori id non possit, vel dari tantum, cum quo non possit, ita ut cum quocumque maiori possit.

His præterea argumentis vtuntur Adamus apud Molina in D. Thom. M Capre Argumonia

Quibus multi contendunt, nec animam Christi posse cognoscere infinita.

Primum. Primum est, quia quod visio est plurimum, et ceteris paribus, est perfectior: ergo si detur aliqua, quæ sit simul infinitorum illa erit infinitè perfecta, quod tamen visioni creature repugnat.

Confirmatio.

Secundum. Confirmatur, quoniam illa visio æquipollabit infinitis visionibus eorumdem infinitorum obiectorum: ergo erit infinitè perfecta.

Tertium. Secundum est, quia virtus infinita non potest in plura, quæ in infinita obiecta: si ergo virtus finita potest simul cognoscere actu infinita obiecta, virtus finita æquabitur infinita, quod est absurdum.

Quartum. Tertium est, quia non plura potest simul cognoscere creatura, quæ Deus simul possit facere: Deus autem non potest simul facere infinita: ergo neque creatura potest cognoscere simul infinita.

Quintum. Quartum, infinitas extensio eorum, quæ cognoscuntur in diuina essentia, prærequisit infinitatem intensum in cognoscenda diuina essentia: sed nullus intellectus creatus potest cognoscere diuinam essentiam infinitè intensum: ergo neque potest conspicere in ea infinita obiecta.

Sextum. Quintum, quod potentia finita ad plura obiecta simul attendit, et attentio est remissior ad unum, quodque: ergo fieri nequit, ut virtus finita simul attendat ad infinita, ac proinde ut simul intueatur infinita: esset enim attentio in infinitum remissa, quæ omnino esse nequit.

Dubium quartum. Sextum denique est huiusmodi. Si esset visio infinitorum hominum simul, tunc si quis eos vni-co actu odij prosequeretur, eliceret actu, qui habet rationem infiniti demeriti, quod tamen est absurdum.

Dubium quintum. Quartum dubium est, quia si non sola anima Christi, sed etiam alij beati viderent in Verbo singularia aliqua aliquarum specierum, sequeretur eos videre infinita, quod non videtur admittendum: cum id peculiariter anima Christi tributatur. Sequam probo, quia non videatur necessarium minus lumen gloriae, & maior penetratio diuina essentia ad intuendum in ea unum individuum unius speciei, quam ad intuendum quodcumque aliud eiusdem speciei, maximè si dicamus omnia esse aequalis perfectionis, & esto dicamus, individua eiusdem speciei, esse inæqualis perfectionis, cum modicus esset excessus perfectionis inter individua eiusdem speciei, nullumque eorum attingeret perfectionem individui speciei perfectioris, utique qui cum aliquo lumine gloriae valuerit intueri duo individua, alterum speciei magis perfectæ, & alterum speciei minus perfectæ, non est cur cum eodem lumine gloriae non valeat intueri singula illius speciei media: cum ergo sint infinita individua, quæ multiplicari possunt sub eadem specie, & visio beatifica sit operatio naturalis, & non libera, neque lumen gloriae, aut quodcumque aliud concurrentium ad visionem beatificam, inclinet magis ad unum individuum unius speciei, quam ad reliqua eiusdem speciei, sit, ut qui cum aliquo lumine gloriae valuerit intueri unum in diuina essentia, valeat etiam intueri reliqua, ac proinde infinita.

Quintum denique est, quod intellectus anima Christi non intuetur in Verbo quando futura sit dies iudicij, iuxta illud Marth. 24. *De die illa nemo scit, neque Angelicorum, nisi solus pater.* & Marc. 13.

A additur, neque filius. Item ad animam Christi non spectat singulas arenulas existentes in littore maris ligillatin cognoscere, neque cogitationes, aut res futuras post diem iudicij, eò quod solum indicatus sit, quæ usque ad illum diem euident in huius vite decursu: ergo non rectè D. Thomas ex eo, quod vnuquaque beatorum videbit in Verbo omnia, quæ ad statum ipsius spectant, colligit animam Christi videre omnia omnino, quæ sunt, fuerunt, & erunt.

B M E M B R V M V.

Ad primum dubium resonio.

*L*icet quedam ex his dubiis reseruari possent in tertiam partem, placuit tamen omnia hoc loco pertractare: tum proper eorum connexionem, & ut res, de qua disputationis, integra traduceretur: tum etiam quoniam ex iactis hactenus fundamentis facilis via patet ad omnia dissoluenda.

C Ad primum ergo dicendum est, beatos, non vi foliis hominis glorie neque quatenus præcisè intentur diuina essentiam, videre cogitationes cordium, & complexiones contingentes, sed Deo simul illis ostendente determinationem liberam suæ voluntatis ex eisdem rebus. Quemadmodum enim Deus post determinationem liberam suæ voluntatis, cognoscit in ea cogitationes cordium, & vniuersim complexiones omnes contingentes futuras, ita cum ostendit beatis determinationem liberam suæ voluntatis circa hæc vel illa futura, in ea intentur ea ipsa esse futura. Nisi mauis dicere, huiusmodi ostensionem potius fieri in scientia libera, qua Deus post determinationem suæ voluntatis scit hæc, aut illa esse futura, quæ in determinatione ipsa diuina voluntatis. Atque hoc mihi muleo magis placet, eò quod ad cognoscendum in determinatione libera voluntatis diuinae ea futura contingentia, quæ ex determinatione liberi arbitrij creati in hanc vel in illam partem pendent, prærequiratur penetratio, in quam partem liberum arbitrium pro sua libertate sit electendum, quæ penetratio soli Deo ex eminentia sua scientia conuenit, ut latius hæc explicanda sunt q. 14. art. 1. 3. Deus ergo cum ostendit beatis in sua scientia, se scire hoc vel illud esse futurum, eo ipso intentur in illa hoc vel illud infallibiliter esse euenturum. Atque hoc idem beat. Augustini doctrinæ consentaneum est, qui, ut disputatione secunda visum est, affirmat, beatos in arte utrum scientia diuina cognoscere creaturas cognitione matutina, ac proinde in verbo. Et, ut ibidem dictum est, forte hinc profectum est, ut cognitio creaturarum in Deo, appellaretur cognitio in verbo. Licet iam hodie quacumque cognitio creaturarum in Deo, esto non sit in scientia, sed in essentia, quatenus essentia est, appelletur cognitio in verbo.

F Petes, quoniam pœco fiat huiusmodi ostensio determinationis voluntatis diuinae, aut scientia diuinae circa cogitationes cordium, aut complexiones contingentes? Respondeo fieri Deo influente simul ad visionem beatificam peculiari concursum, ita ut simul sit visio determinationis voluntatis diuinae, aut scientia diuinae, ut est scientia talis, vel talis cogitationis, aut complexione contingentes. Itaque lumen gloriae, & essentia diuina concurrens ad modum speciei intelligibilis, efficiunt quidem visionem diuinae essentiae, & aliorum attributorum: non vero visionem determinationis voluntatis diuinae, aut

Dubium.

*R*esonio, *F*utura con-
tingentia &
cogitationes
cordia qua-
ratione vi-
sione beatifi-
ca ostendatur.

Ratio p. Aci-
gnacii Deu-
sculii vo-
tariorum
discatur.

aut scientia diuinæ, ut est huius, aut illius rei particularis: quin potius hæc, ac proinde complexiones contingentes, quæ pendent ex determinatione voluntatis diuinæ naturaliter sunt occultæ beatis, nisi Deus peculiariter modo influat in visionem, ut simul sit visus eorum. Deo itaque liberè influente peculiari influxu ad visionem beatificam, ut simul sit visus scientia, aut determinationis voluntatis diuinæ circa has aut illas cogitationes, aut complexiones contingentes, intuentur beati in Deo has aut illas cogitationes, aut complexiones contingentes. Atque hæc est alia ratio, quam suprà diximus nos reddituros, quare Deus dicatur speculum voluntatium. Ex cogitatione namque & complexionebus contingentibus beati vident in Deo plures aut pauciores, atque has potius quam illas non pro quantitate luminis gloria, sed prout Deus liberè vult concurrere ad visionem beatificam, ut simul sit visus sua scientia, aut determinationis sue voluntatis circa plura aut pauciora, aut circa hæc, aut illa. Ad dubium ergo in forma neganda est consequentia: quia esse potest per visionem beatificam, Deo peculiariter concursu a modo influente, ut simul sit visus scientia, aut determinationis voluntatis diuinæ circa has aut illas cogitationes cordis, aut complexiones contingentes, ut explicatum est.

M E M B R U M V I .

Ad secundum dubium responso.

Caietani
sententia.

P ropter primam partem secundi dubij Caietanus tertia parte, quæstio decima, articulo secundo censer, propositionem illam Diuī Thomae, quāvis beatus videt in Verbo omnia ad se spectantia, posse intelligi duobus modis. Vno formaliter, quæ si pateret visio Verbi sit visus eorum, quæ ad ipsum spectant: atque hoc modo, inquit, intelligendum est, non de omnibus vniuersim ad eum spectantibus in quocumque tempore, verum tunc quando primò sit beatus. Spectantia namque ad eum reliquo tempore, ait, videri ab eodem, non in Verbo, sed in proprio genere per revelationes factas de novo, ut constat de Angelis beatis, qui ignorabant eā, quæ circa dispositionem populorum sibi commissorum ad eos spectabant, ut testatur pugna illa inter eos per viginti supra unum dies, de qua sermo est Danielis 10. cap. Fieri autem requirit (addit Caietanus) vt plura spectent ad minus beatum pro eo puncto temporis, quo primò sit beatus, quam sint illa, quæ in Verbo videt magis beatus ratione maioris luminis gloria. Alio modo, inquit, potest intelligi propositio Diuī Thomae, non formaliter, sed causaliter, quatenus eo ipso, quod quis intueretur Verbum, est illi quasi debitum; ut videat omnia ad se spectantia, non tamen in Verbo, sed in proprio genere. Ex hoc autem (ait Caietanus) non sequitur à minus beato, quam à magis beato, plura in Verbo videri.

Hæc tamen exposicio Caietani aperte pugnat cum doctrina Diuī Thomæ, tam eo loco, quam alii citant: qui vniuersim affirmat, singulos beatos visione ipsa beatifica statim à principio sua beatitudinis cum minimum intueri in Verbo ea omnia quæ ad suum statum pertinent, non solum præsens, sed etiam præterita & futura. Arque inde colligit, animum laceratissimam Christi Domini à principio sua beatitudinis intueri simul omnia, quæ sunt, fuerunt & erunt: quippe ad statum illius animæ hæc omnia spectent. Licer autem (si Christum Dominum excipias, quem non dubito à principio sua beatitudi-

Molina in D. Thom.

A nis vidisse omnia quæ ad suum statum attinent; *D. Thom. sen-*
quod in explicatione 3. & 5. dubium erit manifestum, *tentia quo-*
timulque beatissimam eius Matrem excipias, *paſto deſendi-*
merito maximis prærogatiis ac priuilegiis gaudet) *peſſi.*

opinio D. Thomæ, quo ad ceteros beatos artinet, non tam certa sit, quam pia, est tamen probabilis. Eam ergo defendendo, quoque disputatione frequenti aperiā quid de hac re sentiam, illud in eius defensionem admonuerim: ad statum Angelorum beatorum non videri pertinere, quæ anima sit cuique demandanda in tutelam: eò quod ad eos parum referat, utrum hæc aut illa demandetur, neque id tam cedat in honorem, aut emolumentum ipsorum, quam in bonum animarum: quare non est necesse, ut à principio sua beatitudinis videant quæ anima sit cuique committenda, sed satis est, si per reuelationem in proprio genere hac cura demandetur quando homines nascuntur. Ut autem non est necesse Angelos videri in Verbo, quæ anima cuique sit demandanda, ita neque est necesse eos videri in Verbo, quæ circa singulas sibi commendandas futura sunt, tam quoad tentationes, ac preces, quas non ad ipsos custodes Angelos, sed ad Deum decursum temporis fundant, quam quoad decursum huius vite, & prædestinationem, aut reprobationem earum. Circa hac ergo, & alia, quæ pertinent ad regimen & decursum Ecclesie militantis, illuminantur Angelii per reuelationes in proprio genere, iuxta dictum Dionysij 7. cap. Cœlestis hierarchia. Atque ita cessat obiectio Caietani de pugna inter Angelos beatos interim dum ignorabant voluntatem Dei circa egresum filiorum Israël de captiuitate Babylonica. Et plane si Angelii beati à principio sua beatitudinis nouerint, quæ anima cuique in tutelam essent demandanda, & omnia, quæ illis essent cuncta, eo tempore, quo essent futuri, saltem illi Angelii, quibus demandandi sunt in custodiis homines, qui in igne conflagrationis finient vitam, iam cognoverunt à principio sua beatitudinis, quando futura sit dies iudicij, cuius contrarium docet Christus testimonio supra citato. Angelus etiam custos Adami prænouisset easum illius, & tam ille, quam alij prænouissent mysterium incarnationis, & media omnia gratia, quibus homines ipsorum tutela committendi peruerteri essent in vitam æternam, que non videntur concedenda.

D E primam ergo partem secundi dubij dicendum est, in primis argumentum solum procedere circa cogitationes cordium, & complexiones contingentes, quas beati non vident vi intuitus diuinæ efficiunt, sed ratione manifestationis scientia, aut determinationis voluntatis diuinæ, ut dictum est: hæc autem non efficit, aut supponit hominem magis beatum: eo quod non proueniat ex maiori penetratiori esse diuinæ cum esse possit maior vbi minor est penetratio essentia, Deo liberè ostendente suam scientiam, aut determinationem sue voluntatis peculiari influxu. Quando autem dicimus, beatos pro quantitate luminis gloria videre plura, aut pauciora in Verbo, intelligimus, non quoad cogitationes cordis, & complexiones contingentes, sed quoad ad naturas rerum, & complexiones necessarias, quæ videntur vi intuitus diuinæ efficiunt eò plures, quod plus penetratur diuina essentia.

Dicendum est deinde Diuum Thomam solum afferere, vnumquemque beatorum ex complexionebus contingentibus, & cogitationibus cordis cum minimum vide, quæ spectant ad suum statum, neque opus est, ut magis beatus illas easdem videat, si ad suum statum non spectant: eò quod non

Angeli quo-
ad custodiā
b. minū, de-
cūrā, que
Ecclesia, in
proprio gen-
re illumina-
tur.

Ad primam
dubij.
Videre plura
contingentia
in Deo cur-
mæſe bæ-
titudine non
arguat.
Si ergo plura
naturas re-
riū, plura que
complexiones
earū necesa-
rias in Deo,
supponit ejus
magis beatos.
Beatos, quo
maiore sū.
eo vniuersim
plura videre
in Deo, qua
ratiōne ve-
rum.

cognoscantur vi intuitus diuinæ essentiaæ, sed Deo liberè insuper illa manifestatio per peculiarem concursum, atque influxum in eandem visionem: id verò non impedit quominus semper magis beatus plura videat, quam minus beatus, vel quia maior est excessus naturarum & complexionum necessariarum, quas videt ratione maioris luminis, quam sit excessus complexionum contingentium, quas minus beatus intuetur, eò quod plures ad statum minus beati pertineant: vel certè quia ex aliorum statibus, atque decursu Ecclesiæ, multò plures complexiones contingentes ostender. Deus magis beato, quam sint ille, quæ ad statum minus beati spectant.

Ad secundam partem eiusdem dubij dicendum est, argumentum vim habere in naturis, sive in genere, sive in specie, aut individuo sumptis, & in complexionibus necessariis earum. Atque ita propter illud argumentum credo, semper magis beatum videre in Verbo quæcumque horum minus beatus in Verbo contemplatur: non verò exstimo argumentum habere vim in cogitationibus cordis & complexionibus contingentibus, quas non intuentur beati in Verbo præcisæ ratione luminis gloriae, & intuitus diuinæ essentiaæ, sed ratione liberae ostensionis, qua Deus peculiariter influxu illis ostendit suam scientiam, aut determinationem suæ voluntatis circa illas: poterit namque Deus ostendere aliquas ex illis habenti minus lumen gloriae, minisque diuinam essentiam penetranti, quas tamen habent maius lumen gloriae, magisque diuinam essentiam penetranti non ostendit, ut explicatum est.

MEMBRVM VI.

Responso ad tertium dubium, & an anima Christi videat infinita in Deo.

*C*irca tertium dubium multi Doctores, propter argumenta quæ retulimus, censem, nullum beatorum etiam animam Christi, cognoscere infinita actu in Verbo: habitualiter tamen cognoscere infinita per habitum infinitum illis in Verbo representantem, quo proinde licet simul cognoscere non possint infinita, eò quod attentio intellectus sit finita, successiu tamen intuere possunt in Verbo infinita, si successiu attendent modò ad hanc, modò ad illa obiecta ex infinitis, quæ per talem habitum representantur. Huius sententiae citatur Henricus quodlibet 5. q. 14. attamen in ea quæst. non loquitur de cognitione in Verbo, sed de cognitione naturali Angelorum, censeturque Angelos, neque per species defunctas à rebus, neque per species infusas, sed per habitum quendam vnu numero inditum à principio sua creationis cognoscere res creatas, postea, si velint, successiu cognoscere infinita, pro arbitrio apud alia atque alia obiecta attendendo, neque eo in loco, neque quodlibet 17. quæst. sibi ab aliis citatur illud aliud affirmat.

Hanc nihilominus sententiam amplectuntur D. Bonaventura in 3. d. 1. art. 2. q. 3, iunctis duabus questionibus precedentibus, Marsilius in 3. qu. 10. art. 2. part. 3. illius articuli, & Guilielmus Varro, quæ Gabriel in 3. d. 1. q. 1. citat. Attamen, si attentè legendatur, non alij habitum constituant, quam visionem ipsam beatificam, qua ex se, vt dicunt, primò representat Verbum, etiamne ipsam diuinam, & secundariò omnia quæ in ea sunt eminenter: & ideo visionem cuiusque beati sufficientem

A esse aiunt, vt per eam intueri possit beatus in Verbo quæcumque eorum, quæ eminenter sunt in Deo, si ad illud voluerit aduertere, illudque voluerit intueri: at non posse ei visione intueri simul omnia, quæ in Deo sunt eminenter, eò quod illa sint infinita, virtùque finita intellectus cogitare non possit actu infinita simul ad eaque simul attendere. Atque hac ratione volunt in anima Christi habitualiter esse scientiam, non solùm infinitorum, sed etiam eorum omnium, quæ Deus, quatenus Deus scit: actu verò solùm esse scientiam infinitorum. Quare sententia horum Doctorum non est alia à Scoti, quam proximè subiiciemus, neq; Scotus diversam eam esse censer, sed eamdem magis explicat, ut cuique Scorum intuenti erit manifestum. Et planè commentitum esset constituere in beatis habitum, præter lumen gloriae, & visionem Verbi, quo beatu habitualiter intuentur res in Verbo, & quo, quando vellet, prodire possent in actualem cognitionem earum in Verbo: quandoquidem ea ipla visione, qua beati intuentur Verbum, cognoscunt res in Verbo tamquam obiectum secundarium in obiecto primario prius cogniti.

Scotus ergo in 3. distinct. 1. quæstio. 2. propter quintum illud argumentum de attentione, quæ, quod potentia finita ad plura simul adiurat, eò remissior est ad singula, censem, in primis animam Christi non videre actu infinita in Verbo: attamen ad hunc sensum credit habitualiter videre non solùm infinita, quæ sunt, fuerunt, & erunt, sed etiam omnia, quæ diuina potentia esse possunt, & quæ ipse Deus diuina sua scientia comprehendit, quod per eandem visionem, qua anima illa videt Verbum, relucit sibi omnia in Verbo, ita ut singula, si ad illa aduertat, possit per eamdem visionem intueri. Quia tamen, ut inquit, habet mentis attentionem finitam, qua simul ac semel ad infinita non potest aduertere, ideo quæcumque intuitu solùm finita videre potest: successiu verò potest per eandem visionem percipere infinita, in modo & omnia, quæ Deus ipse diuina sua scientia cognovit, si successiu, ad liberum suæ voluntatis imperium, ad hanc aut illa aduertitur.

Conueniunt ergo Scotus, Bonaventura, Marsilius, & Varro cum Durando, quæcumque visionem diuinæ essentiaæ representant intellectui cuiuscumque beati omnia quæ diuina potentia esse possunt, quæque Deus sua scientia comprehendit. Dissentient verò ab eo, eò quod Durandus credat per quæcumque visionem omnia illa simul videbitur: Scotus autem & cæteri Doctores, propter finitam vim attentionisque intellectus, credunt finitam solùm videri simul posse, plura tamen aut pauiora pro ratione maioris aut minoris attentionis: successiu verò possit videri omnia, hoc est, nullum esse, quod a beato videri non possit.

Quia ergo per visionem, iuxta Scotti sententiam, intellectus beatus constitutur in actu primo, & in potentia propinquâ ad videndum infinita ad quæ indifferenter potest aduertere, ait Scotus, per visionem (licet sit quidam actus) possit beatum dici habitualiter cognoscere infinita: latius namque sumpto vocabulo habitus, id per quod intellectus constituitur in actu primo, habitus dici potest.

Quod si contra Scotum obiectas, inde sequi, non esse differenciam hac in parte inter animam Christi, & animas cæterorum beatorum: quippe cum non solùm anima Christi, sed etiam cæteri beati eodem modo possint infinita cognoscere. Respondebat, hoc esse differenciam, quod anima Christi ordinat

1. 18. affirmat
vnuque
beatu success
siue vide
posse in Deo
figurata om
nia, quæ
Deus videt.

Scotus, D.
Bona. & alij
in quo censem
tiant cū Du
rando, & in
quo ab eo dif
fentiant.

Beati, ex Sco
ti & Bonau
tentia, qua
ratione bis
ticea visione
videant ha
bitualiter
infinita.

Obiectio
adversus
Scotum.
Responde
nat.

naturè potest velle videre, ad hunc sensum omnia, quod potest velle videre ex visibilibus illis quæcumque indifferenter: anima verò cæterorum beatorum non nisi hac aut illa, prout beatitudo cuiusque postulauerit.

Opinio hæc, quatenus affirmat, beatos quacunque visione beatifica videre posse in Verbo quemcumque effectum Deus potest facere, supradicta opinio est. Ad id enim necessaria esset infinita penetratio diuinæ essentiae, quæ cum finito lumine gloria esse nequit.

Quatenus verò affirmat, neque ab intellectu animæ Christi videri actu infinita, sed habitualiter modis explicato, multo probabiliore existimo opinionem D. Thomæ, qua oppositor afferit. Primo, quoniam consonat magis dignitati Christi Domini. Vnde glossa super illud Apocal. 5. *Digna est agnus, qui occisus est, accipere diuinatem & sapientiam, ait, id est, omnium cognitionem.* Quia enim constitutus est vniuersorum Dominus, decet, ut eius actualis cognitio cum minimum tantum latè pateat, quantum ipsius dominatio ac potestas sese extendit: idq; vno ipsa hypothatica, ratione cuius Christus, quatenus homo, constitutus est Dominus vniuersorum, postulabat, innuicem videtur verbis illis Iohani. 1. *Et Verbum caro factum est, & habitavit in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam quasi vniigeniti à Patre, plenum gratia & veritatis,* id est, cognitionis rerum omnium, quam eum habere debeat, qui similis erat vniigenitus à Patre, & Dominus omnium. Quare longè maior ratio est quod Christus Dominus actu in Verbo intueatur omnia, quoniam non solùm iudex, sed & Dominus constitutus est, ac projide ut intueatur infinita, quæ quatenus Deus cognoscit scientia visionis, quam quod cuiuslibet aliorum beatorum in Verbo intueatur omnia, quæ ad ipsum quod modo spectant.

Secundo, quoniam ex Augustino 15. de Trinit. cap. 16, *in Verbo non erunt volubiles cogitationes nostra, sed omnia simul intuebimus:* iuxta Scotti autem sententiam, modò hoc, & modò illa successu in Verbo intuebimus. Licet autem Augustinus ibi addat verbum, *fortasse*, quod dubitationem innuit: 12. tamen Confessionum c. 13. assueranter omnino ab Angelis in Verbo omnia simul videri affirmat.

Tertio, quoniam Scotus omnes beatos afferit videre posse tot res, quot videre potest anima Christi: quod quidem est satis durum. Neque satis facit id, quod subiungit, nempe quod licet possint, non tam ordinatè possunt velle videre illa omnia. Si namque possunt non video quæ inordinatio cernatur, si ea videre velint.

Quarto, quoniam visio beatifica est operatio naturalis, & non libera: Scotus autem eam liberam omnino ad videndum in Verbo modò has res, modò illas, pro cuiuslibet beatu arbitrio, constituit.

Quinto, quoniam visio beatifica est suapte natura stabilis, & expers omni corruptionis: singi autem nequit esse eandem pro rursus visionem, permaneret que omnino invariata, atque incorrupta, si per eam modò has, modò illas res beatu contemplantur. Quamvis enim respondere possit Scotus, verbum productum per visionem diuinæ essentiae esse similitudinem obiecti primarij, & non secundarij, hoc est, essentiae, & non creaturarum, in essentiâque penetrata secundum certum ac determinatum gradum videri posse per idem verbum indifferenter plures creature, quæ in ea ita cognita virtute continentur, videri verò modò has, modò illas pro ut intellectus ad has aut illas aduertit, attamen cum

Molina in D. Thom.

A attentio intellectus non sit aliiquid distinctum à visione qua producitur verbum, singi nequit distincta attentio ad alias peculiares creature, quin variaatio fiat in visione atque actione qua producitur verbum; atque adeò in verbo & termino ipso per eam actionem producatur.

Sexto, cum nihil possit esse volutum, nisi prius cognoscatur, non poterit voluntas beati mouere intellectum, vt potius ad hac, quam ad illa aduertat, eorum quæ nondum actu cognovit in Verbo: in modo esto iam antea illa cognoverit, si ab illis considerandis diuertat, cum necessariò, vt voluntas impetrat intellectu ut potius in unum obiectum particulaire, quam in aliud suam aciem defigat, prærequisitur actualis cognitionis, aut actualis recordatio illius, numquam voluntas poterit imperare intellectui, vt potius ad hoc singulare obiectum, quam ad aliud aduertat in Verbo, si ad illud actu non aduertebat: falso ergo dicunt autores huius sententiae ad imperium voluntatis beatum aduertere potius ad hoc obiectum in particuli: quam ad aliud eorum, quæ reluent in Verbo, illudque potius cognoscere actu, quam aliud.

C Ad argumentum ergo in tertio dubio primo loco propositum admittenda est sequela, quæ satis aperie ibi comprobatur. Ratio autem quare admittenda sit, hac est. Quoniam ad essentiam cognitam & penetratam secundum certum gradum, quod fit per certum lumen gloriae, habere poterunt infinita (maxime individua) habitudinem cognoscibilium in ea, atque ex ea, eò quod non maior, neque aliqua virtus requiratur ad productionem cæterorum: ea quæ causa per lumen, per quod cognoscitur ut potens producere unum, atque ut eminenter in se illud idem continens, cognoscatur etiam potens producere cetera, illaque in se eminenter continere: & lumen, quod non est satis, ut cognoscatur potens producere unum, illudque in se eminenter continere, neque satis fit, ut cognoscatur potens producere cetera, eaque in se eminenter continere. Ad probationem verò falsitatis consequentis concedendum est, non iuxta proportionem luminis ad lumen esse proportionem rerum cognitarum ad res cognitas in Verbo. Quamvis enim, qui plura videt in Verbo, indiget ad id maioris lumine, quam indiget, qui pauciora intuetur: eò quod intuitus plurim in Verbo prouenient ex eo, quod penetratur magis diuina essentia, ad quod maius lumen est necessarium: non tamen quæcumque additio luminis efficit, ut plura videantur, sed aliquando folium facit, ut ea quæ antea videbantur, videantur melius, quam antea videbantur. Cuius rei hæc est ratio. Quoniam licet additio luminis semper efficit, ut melius ac magis penetretur diuina essentia, atque adeò ut melius videantur in ea, quæ secula ea additione in ea viderentur, non tamen semper efficit, ut essentia penetretur, ut continens eminenter alia: eò quod ad id non sit satis quevis maior penetratio essentiae, sed certa quedam latitudo penetrationis tanta, quanta opus est, ut cognoscatur quatenus eminenter continens alia, & ut illa in particuli valens producere ad quod non satis est quæcumque additio luminis, sed requiritur certa ad id accommodata. Atque ex eadem causa & radice prouenit in primis, ut additio parum luminis gloriae interdum efficit, ut videantur de novo multò plura in Verbo, quam essent illa, quæ antea videbantur magnacopia luminis, cui fit additio talis exigui luminis: eò quod parum illud lumen compleat copiam & latitudinem luminis, quæ sa-

Ad argumen-
tum in tertio
dubio primo
loco proprie-
tatum.
Luminis glo-
ria datur
certa copia
cū qua beatu-
videre possit
infinita, &
cum quacun-
que minori
non possunt.

Non quodcu-
quis incrementum
luminis
facit ut plu-
ra in verbo
videantur.

pis sit ut artingatur ac penetretur essentia ut virtute A continens longe maiorem illam multitudinem rerum. Ex eadem quoque causa & radice deinde prouenit, ut additione exigui luminis videantur infinita, cum tamen per magnum aliqui lumen, cui sit talis parua additio, solum viderentur finita. Talis namque parua additio completere potest latitudinem luminis, qua necessaria est, ut essentia penetretur, ut virtute continens infinita quædam, qua ad ipsam ita cognitam, hoc est, quod id quod de ea penetratur, habeant habitudinem producibilium ab eadem, idque in essentia, atque ex essentia ita cognita conspiciat. Inter ea ergo, quæ cognoscuntur in Verbo, & lumen gloriae, per quod cognoscuntur, non requiritur proportio mathematica, ut quantum est lumen tot sint cognita, aut iuxta proportionem luminis ad lumen sit proportio rerum cognitarum ad res cognitas, sed requiritur proportio, hoc est, accommodatio viuis ad alterum in eo sensu, quem artic. i. huius questionis, atque alii sequentibus explicauimus.

Anima Christi: quæ pacto videat infinita.

Anima ergo Christi maxima quadam copia luminis gloriae, tametsi certa & finita, qua tamquam anima vnguenti à Patre est perfusa, penetrat essentiam diuinam ut causa est, atque ut eminenter continet, non solum omnia, tam in diuiduo, quam in specie & genere, que Deus statut facere atque re ipsa tandem erunt, sed etiam multa alia quæ numerum erunt: & idcirco ea omnia atque adeò infinita, intuerit in essentia diuina quo ad earum naturas & proprietates vi intuitus diuina essentia. In scientia vero diuina, aut in determinatione diuina voluntatis, quæ peculiari à Deo influxu ei manifestatur quod predicta omnia, intuetur cogitationes omnes cordium atque futura omnia contingentia, qua fuerunt, & in aeternum erunt, atque ita, præter cognitionem multarum rerum, quas Deus sit scientia simplicis intelligentiae, habet plenissimam scientiam eorum omnium quæ Deus sit scientia visionis: que planè, ut quæst. 14. ostendemus, sunt infinita. Si enim Bernardus sermone de triplici genere bonorum, de visione beatifica cuiusque beatorum ait, *O sapientia, qua uno omnia, que in celo, & que in terra sunt, perfectissime cognoscens in ipso fonte sapientie rerum omnium cognitionem habentes.* Et addit, *Civitas illa (iuxta Ioannem) purissimo viro simili exi, ut sicut per vitrum dilucidissime cernimus, sic aliorum conscientias clarissime videbimus*, quanto magis anima Christi cognitio omnium quæ in aeternum futura sunt, etiam quoad cogitationes cordium, & futura contingentia, concedenda erit in diuina essentia per visionem beatificam: Si item in extremo iudicio, iuxta Danielem 7. cap. libri aperiendi sunt, hoc est, omnium hominum conscientias singulis diuinis manifestationibus sunt notitia quadam infusa, qua vnuquisque tam multa ex cogitationibus cordium, & aliorum factis clare conspiciet, quanto rationi consonantius est, Christum per scientiam beatam intueri in Verbo cogitationes omnes cordium, & futura omnia contingentia, que in aeternum futura sunt: cùm id ut longe facilius se ferat in diuina essentia, atque in scientia diuina tamquam in unico obiecto primario, in quo omnia illa eluent, quam cognosci in proprio genere notitia supernaturali tam multa, quæ in die iudicij circa conscientias aliorum singulis in seiposis, & non in aliquo vno objecto primario, manifestanda sunt? Proper hanc tantam lucem cognitionis omnium cogitationum & omnium futurorum contingentium in Verbo, & in scientia diuina (ve-

risimile namque est nihil corum Christum latuisse in Verbo, quæ per scientiam infusam agnoscet in proprio genere) cùm discipuli Ioannis 11. ei dixissent, *Nunc quarebant te Iudei lapidare, & iterum viadis illuc?* Respondit Christus, *Si quis ambulauerit in die, non offendit, quia lucem huius mundi videt: si autem ambulauerit in nocte, offendit quia lumen in eo non est, quasi diceret. Cùm ego, quæ homo, in abundantiori luce ambulem, cogitationeque omnes cordium, & futura omnia plene conspiciam, satis scio, an periculum aliquod sit in hac mea reuersione in Iudeam. Proper eandem lucem Ioannis 2. dicitur, *Ipsæ autem IESVS non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei non erat, ut quis testimoniam perhiberet de honore, ipse enim scirebat quid esset in homine.**

Ad primum eorum, quæ secundo loco proposita sunt, concessio antecedente, neganda est consequentia: cùd non iuxta proportionem rerum visarum ad res visas sit proportio, quoad perfectionem notitia ad notitiam, quæ videntur, maximè quando res visæ pertinent ad obiectum secundarium, videnturque in aliquo vno, in quo eminenter continentur: tunc enim notitia finita obiecti primarij esse poterit visio infinitorum, quorum quolibet in illo ita cogniti virtute continetur. Scotus etiam ipse ait, visionem beatificam cuiusque beati esse notitiam habitualem infinitorum, idemque argumentum poterat simili modo confici de notitia habituali infinitorum.

Ad confirmationem, concessio similiter antecedente, neganda est consequentia. Vnum enim finitum superioris ordinis æquipollere poterit infinitis inferioris ordinis, imò excedere perfectionem eorum. Idem vero argumentum simili modo poterat confici de notitia habituali infinitorum.

Ad secundum dicendum est, quamvis virtus infinita non possit in plura, quam in infinita, possit tandem in aliqua infinita, in quæ non potest virtus finita, nempe in omnia vniuersim quæ diuina potentia fieri possint. Posse præterea alio modo in illa eadem, penetrando videlicet infinitè obiectum primarium, quod virtus finita praestare non potest: quare neganda est consequentia, in qua colligitur, virtutem finitam æquari infinitam.

Ad tertium neganda est maior: in productione namque infinitorum simul, cernitur implicatio contradictionis, qui daretur infinitum acto: in cognitione vero infinitorum, quæ cognoscuntur simul in aliquo vno in quo virtute continentur, nulla cernitur contradictionis implicatio. Cuius rei haec coadiuvans ratio solet afferri. Quidam productione infinitorum contrario modo se habeat ac eorum cognitione: productione quippe diuidit & sciungit, quæ unitate continguntur in causa: cognitione vero infinitorum in aliquo vno primario obiecto unit in se ipsa ea, quæ secundum se habent naturas diuerfas.

Ad quartum neganda est maior: ad essentiam enim diuinam finitè cognitam poterunt habere habitudinem cognoscibilium in ea infinita obiecta, ut supradictum est.

Ad quintum neganda est maior, quando illa cognoscuntur in aliquo vno simplicissimo, in quo unitate continentur, & quando ratio intelligendi, nempe id quod concurrit ad modum speciei intelligibilis, ut in re proposta se habet essentia diuina, est etiam res simplicissima. Sicut enim attentione ad creaturas, quæ videntur in essentia diuina, attentionem ad ipsam essentiam nulla ex parte

*Ad primū eti-
rum que in
terto dubio
secundo loco
proposita sunt.*

*Ad confirma-
tionem.*

Ad secundū.

Ad tertium.

Ad quartū.

*Ad quinque.
Accordio-
vna creatu-
ram in fini-
tum.*

*si non mis-
natur perte-
nit ad aliis.*
te imminent (alioquin beati ex visione crea-
tum in Verbo incommodum reportarent : quippe
remissius ipsam essentiam viderent,) ita attentio
ad vim creaturam in essentia non minuit attentionem ad reliquas eò quòd attendendo ad es-
sentiam, per eandem attentionem attendunt secun-
dariò ad singulas creaturas, quæ in ea ita cognita
relenct.

Ad sextum.
Ad sextum, licet fieri nequeat, vt videntes diui-
nam essentiam mercantur, & multò minus deme-
rentur : de iis enim solum est sermo in re pro-
posita, neganda est sequela: quoniam non iuxta pro-
portionem multitudinis ad multitudinem homi-
num, quas odio prosequimur, refutat proportio
demetri odij ad demeritum: duplus namque ex-
cessus hominum non efficit duplam malitiam, sed
semper decrescit proportio, ac proinde non est ne-
cessit, vt malitia in actu sit infinita. Simile argumen-
tum fieri posset, si odium esset infinitorum, quos
Deus sua omnipotenti successuè potest facere, &
aliquis omnes simul haberet odio, quos Deus suc-
cessuè potest facere, aut si quis haberet odium infi-
nitorum, cum hoc addito, si esse posset. Quare
vt aduersari responderent ad argumentum ita con-
fessum, eodem modo respondendum est ut argu-
mento, quod contra nos conficiunt. Simile etiam
argumentum posset fieri de odio Dei, quod ex ob-
iecto preponderat odio infinitorum hominum, si-
milèmque calculationem disoluimus 1.2. dum ser-
mo esset, utrum aliquod est peccatum veniale ex
natura rei, & 3. part. quæst. 1. art. 2. dum sermo esset
de quantitate malitia peccati lethalis, & idcirco
modo non opus est, vt amplius in argumenti solu-
tione immoremur.

M E M B R U M V I I I .

Quartum & quintum dubium dissoluntur.

*Aliorū quartū.
Beati que
lumen glo-
riæ inten-
tum adiu-
nient
dum in
specie
la sub eadē
fina.*
*D*ubij quarti argumentum alios fortè non con-
uincet, me tamen conuincit: non enim video,
quare lumen gloriae, quod sit fatis ad intuendum in
diuina essentia vnus individuū vnius speciei, non
sit fatis ad intuendum singula alia eiusdem speciei.
Quare cùm in patria non sint volubiles nostra cogi-
tationes, quoad ea quæ cognoscuntur in Verbo:
& visio vnius in diuina essentia non impediat visio
nem ceterorum, quæ in ea, tali gradu cognita, pos-
sunt videri, vt explicatum est, non video, cur negan-
dum sit; eum, qui videt vnum individuum vnius
speciei, videre etiam infinita alia, quæ sub eadem
specie esse possunt. Neque D.Thomas vñquam ne-
gauit alios beatos videre posse infinita in Verbo,
quoniam portius tertio contra gentes, loco suprà mem-
bro 4. citato exp̄sē afferuit, singulos beatorum vi-
dere in Verbo infinitas species figurarum, numero-
rum, & proportionum, quæ in infinitum possunt multipli-
cari. Quòd autem peculiariter tribuit anima Christi, est, quòd videat omnia individua, non
solum quæ sunt, fuerunt, & erunt: sed etiā quæ sunt
in potentia creaturarū, quas Deus condidit: & quòd
videat infinitas complexiones contingentes, & in-
finitas cogitationes cordiū, inquit omnes futuras,
quod nulli alteri concessum est: quibus enim beato-
rum ex complexionibus contingentibus & co-
gitationibus cordium solum intruetur finitas, prout
quantitas gloriae, & status cuiusque postulat.

*Aliorū primam
partem quinto
dubij Chri-
stus, ut ho-*
Ad primam partem quinti dubij negandum est
antecedēs. Afferere namq; Filium, quatenus Deum,
nescire quando futura sit dies iudicij, hereticum est;

*A*cum eadem sit scientia Patris, & Filii, quæ de re vide-
mo, nouis
Castrum de hærefi, Verbo Deus, hæref. 8. & D.Th.
3. part. q. 10. art. 2. ad primum. Afferere vero Filium,
quatenus hominem, eandem rem ignorare, falsum
est & temerarium. Si enim, vt Chrysost. ait, *Filio, ut ho-
mini, datur est scire, qualiter oporteat iudicare, quod
maius est, utique maius cum ratione affirmadum est da-
tum illi esse, scire, quando futura sit dies iudicij, quod mi-
nus est.* Quod ad testimonia citata attrinet, Amb. 5. lib.
de fide ad Gratianum c. 8. de testimonio Marci 13.
ait. *Veteres codices Græci non habent, quod nec filius scit.*

*Quia ratione videatur adiectum proditur, dum ad inter-
pretationem tanti sacrilegij derivatur, ab Ariani vide-
litter. Hac Ambro. Nonnulli codices Græci testimo-
nio Matthei 24. citato habebant, *Neque filius hominis.**

Hieronymus tamen ad eum locum affirmit, in Græ-
cis codicibus Adamantij & Pierij id non haberit.

Idem testatur Euthymius, codicēque Latini com-
muniter id non habent. Posito tamen, quòd habe-
tur apud Marcum, vt codices Latini communiter ha-
bent, dicendum est in primis, in illis locis, *Pater rem,*

non sumi personaliter, sed essentialiter, vt sumitur
in principio orationis Dominicae, & in illo testimo-
nio Iacob. 1. *Omnis datum optimum, de sursum est de-
scendens à Patre luminum, hoc est, à Deo Trino &*

*vñ. Qui propter beneficium creationis iure optimo
Pater noster nuncupatur. Quare ex eo quòd dicitur,*

folius pater, non excluditur Filius, quatenus Deus.

*Imò esto Pater sumeretur personaliter, non exclu-
deretur Filius, vt patet in inferius cum de ineffabili*

*sanc̄tissimā Trinitatis mysterio sermo erit. Dicen-
dum est deinde, quod artinet ad Filium, quatenus*

*hominem solum illorum verborum, iuxta cōmu-
niōrem expositionem Sanctorū, etc., neque Filiū*

*id scire, scilicet vt dicat, & reuelat: quando enim
aliquid secretō accipimus, interrogati de eo, pos-
suimus dicere sine mendacio, nos nescire, in eo videli-
cer fensi, vt reuelamus, vt suo in loco ostendendum*

*erit. Quare cùm Christus Dominus cognitionem
hanc accepit ea lege, vt secretō seruaret, propterē
quòd expediret nobis id nescire, vt ea ratione cau-
tores essemus, iuxta illud. Actorum 1. vbi interrogat*

*gatus Christus de eadem re respondit, *Non est ve-
rbum nostræ tempora vel momenta, que Pater posuit in
sua potestate, idèo sine mendacio dixit, neque Fi-
lium scire, videlicet vt reuelat. Expositionem hanc**

*latius & bene persequitur Castrus loco citato. Alij
dicunt verbum illud, *ne Filius*, ita intelligentum*

*esse, quòd neque Filius sciat à se, iuxta illud, *descri-
p̄tio mea non est mea*, id est, habeo illam ab alio accep-
tam. Alij intelligentum esse de scientia naturali, &*

non de acquista.

*Ad secundam partem eiusdem dubij dicendum est, cognitionem illorum omnium, non tam spe-
ciale, re ad Christum, quia index est constitutus viuorum*

*ac mortuorum, quā ex eo, quia ei subiecta sunt
omnia, & ipse est omnium Dominus, vt suprà di-
ctum est: quare ex hoc capite ad statum illius ani-
mæ sacratissime cognitionis illorum omnium spectat.*

*E*utrum beati in verbo intueantur preces, quas ad
eos fundimus, visioq; beatifica simplex noti-
tia sit, & utrum in proprio genere vi-
dere possint omnia que in diuina
potentia continentur.

*D*issolenda sunt ultimo loco quia dubia propo-
sita ad pleniorē intelligentiam corum, quae

*Ad secunda
partem.*

*Beati video
preces que
ad eos fun-
duntur.*

DISPV TATIO VI.

*Utrum beati in verbo intueantur preces, quas ad
eos fundimus, visioq; beatifica simplex noti-
tia sit, & utrum in proprio genere vi-
dere possint omnia que in diuina
potentia continentur.*

*D*issolenda sunt ultimo loco quia dubia propo-
sita ad pleniorē intelligentiam corum, quae

m

in hoc articulo disputantur. Quod ad primum attinet, dubitandum non est, beatos videre, cognoscere preces, quæ ad eos funduntur, siue eas videant in verbo, siue per reuelationem in proprio genere. Ecclesia namque preces ad eos fundit, quasi nihil dubitanus, quod eos percipient: cum eos interpellando sic alloquatur: *Sancta Maria, ora pro nobis. Sancte Petre, ora pro nobis.* &c. Quod si Ecclesia non supponeret nostras orationes ab eis videri atque audiri, prius oraret Deum, ut eas illis reuelaret, deinde suas ad beatos preces funderet.

Durandus in 4.d.45.q.4.art.2. & Sotus in 4.dif. 49.q.3.art.3.conclu.8. afferunt, beatos non vide-re orationes ad se fusas in Verbo, sed in proprio genere per reuelationem, quæ sit quando preces funduntur, atque in eadem sententia videatur esse Caietanus 3.p.q.10.artic.2. contra id quod dixerat 2.2.quæst.83.art.4.ad secundum.

Contraria tamen sententia, quod scilicet eas videant in Verbo, est nobis amplectenda cum D.Th. 2.2.loco citato, & in 4.d.45.q.13.artic.1. Capreolo ibid.q.1. Paludano q.2.art.3. conclusione, Maiore q.5. Gabriel super Can.lec. 9. atque alius. Si namque ut supra dictum est, beati reliqua ad se spectantia vident in Verbo, non est cur ab horum numero excipiamus preces, quæ ad eos funduntur. Taut præterea huc sententia Concilium prouinciale Se-nonencie in decretis fidei, decreto 13.vbi hoc ipsum affinatur.